Признавши, что власть папы выше императорской⁴⁾, нельзя было отрицать у папы права вмѣшательства во все свѣтскія отношенія міра⁵⁾. Онъ основывалъ это право на томъ, что Апостолу Петру, его предшественнику, ввѣрена

2) Постояннымъ аргументомъ для этой теоріи служило папамъ мѣсто: Luc. 22, 38 (Vulgata) At illi dixerunt: Domine! ecce duo gladii hic. At ille dixit eis: satis est.

3) Уже въ *Dictatus Gregorii VII* мы находимъ № 12. Quod illi liceat Imperatores deponere. Весь *Dictatus* помѣщенъ у *Gieseler*, Kirchengeschichte. II, 2 Abth. 7.

4) Таково было мнѣніе большинства въ концѣ XI, XII и XIII стол.

5) Иннокентій III говоритъ въ одномъ изъ своихъ писемъ: Dominus Petro non solum universam Ecclesiam, sed totum reliquit saeculum gubernandum. *Gieseler*, Kirchengesch. II, 2 Abth. 103.

была власть вязать и рѣшить все на землѣ, безъ всякаго исключенія. «Кому неизвѣстны, говоритъ Григорій VII, слова Господа: Tu es Petrus? Развѣ отъ этого изъяты короли? развѣ они не принадлежатъ къ паствѣ, которую Сынь Божій ввѣрилъ Св. Петру?» Кромѣ того всякое дѣло, имѣющее хотя бы самую отдаленную связь съ религіею, всякій поступокъ, подходящий подъ категорію грѣховъ, вызывалъ вмѣшательство папы ⁶⁾. Папа считалъ себя верховнымъ судьей императоровъ и королей христіанскихъ, приписывалъ себѣ право рѣшать ихъ споры ⁷⁾; принималъ жалобы подданныхъ на злоупотребленія свѣтской верховной власти; считалъ себя въ правѣ низлагать государей

6) Corp. jur. can. Decret. Greg. IX. lib. II. tit. I. cap. 13. (Richter. II, 235). Иннокентій III: Quum enim non humanae constitutioni, sed divinae legi potius innitatur, quia potestas nostra non est ex homine, sed ex Deo: nullus, qui sit sanae mentis ignorat, quin ad officium nostrum spectet *de quocunque mortali peccato corrigere quemlibet Christianum*, et si correctionem contempserit, ipsum per distractionem ecclesiasticam coercere.

7) Въ той же главѣ: Non putet aliquis, quod jurisdictionem illustris regis Francorum perturbare aut minuere intendamus — sed quum dicat Dominus in Evangelio: si peccaverit in te frater tuus — dic ecclesiae — et rex Angliae sit paratus sufficienter ostendere, quod rex Francorum peccat in ipsum — quomodo nos — mandatum divinum possumus non exaudire et non procedamus secundum formam ipsius. Postremo quum inter reges ipsos reformata fuerint pacis foedera et utrinque praestito proprio juramento firmata, quae tamen — servata non fuerint, umquid non poterimus de juramenti religione cognoscere, quod ad iudicium ecclesiae non est dubium pertinere?